[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº      /2015

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se de oficiar ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para que informe a esta Casa Legislativa, se já tem previsão quando será implantado o CAPS – Centro de Atenção Psicossocial) para atendimentos terapêuticos, psiquiátricos e atenção aos usuários de álcool e drogas.

J U S T I F I C A T I V A

Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) são instituições brasileiras que visam à substituição dos hospitais psiquiátricos – antigos hospícios ou manicômios – e de seus métodos para cuidar de afecções psiquiátricas.
Conforme notícia vinculada pelo Departamento de Comunicação em 22/10/14, o município de Tatuí através do Exmo. Sr. José Manoel Correa Coelho – Prefeito Municipal, tinha acabado de assinar um contrato de locação de um imóvel no bairro Nova Tatuí para implantação do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial, para atendimentos terapêuticos, psiquiátricos e atenção aos usuários de álcool e drogas, e que no início do ano de 2015 seria implantado.
Portanto, até a presente data não tivemos mais notícias do referido Programa Social.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de Fevereiro de 2015

RONALDO JOSÉ DA MOTA
(Ronaldo do Sindicato)
Vereador - PPS
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg